1
Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -   Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária -  Caixa Postal 791 - CEP 86038-440

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS (PGCIF)

ERRATA SOBRE NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS PARA O MESTRADO - EDITAL Nº
16/2025 – Estudante Regular 1º Semestre de 2026.

Estabelece normas e procedimentos de seleção DE ALUNOS REGULARES, no Programa de

Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas.

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, da
Universidade Estadual de Londrina-UEL, no uso de suas atribuições administrativas e em
conformidade com o Edital PROPPG/DPG/DAM, torna público aos interessados A CORREÇÃO
QUANTO O AUMENTO DE OFERTA DE VAGAS para o processo de seleção para o
preenchimento de vagas como estudantes regular do curso de Mestrado a ter início no
primeiro período letivo de 2026.

CORREÇÃO: 8. Número de vagas:

Mestrado: até 15 (quinze), sendo 30% reservadas a candidatos/as negros/as (pretos/as e
pardos/as), 5% de vagas suplementares (além do número ofertado pelo Programa) para
candidatos/as Indígenas e 5% de vagas suplementares (além do número ofertado pelo
Programa) para candidatos/as com deficiência que atendam aos requisitos estabelecidos no
item 5 deste Edital.

Londrina, 03 de outubro de 2025.

Profa. Dra. Graziela Scalianti Ceravolo
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas

http://www.uel.br/